18 Ayn, s. 2, st: 2.

19 Ali Suavi, “Maarifi Umûmiye Tarihi”, *Ulûm*, Paris 1286, SS. 7, s. 394.

20 Cevat (Mekteb-i Sultani Şakirdamdan), “Birinci Konferans”, *Vakit Gazetesi*, İstanbul, 7 ramazan 1294, 15 eylül Efrengi 1877, s. 4, st: 2.

21 Münif, “Mahiyet-i Aksam-ı Ulûm”, *Mecma-i Fünûn*, İstanbul: 1280 (1863), C. 2, s. 3-4.

adlandırılmaktadır. Bu bilimler çevresinde oluşmakta olan yeni bilimsel anlayış, bilimsel topluluklardaki ilk savunucularını da *Cemiyet-i İlmiye-i Osmaniye*'de bulmuştur.

Encümen-i Daniş'ten sonra Osmanlı bilim dernekleri arasında "Beşiktaş'ta Şanizâde yahısında bilim takdîrkâr (sempatizan)larını eğitmek üzere teşekkül eden *Beşiktaş Cemiyet-i İlmiyesi*"²²'nin adı geçmektedir.

İhtilaf imkanından uzak olan bu gibi bilimlere "ulûm-ı sahîha" (temel

28 Şerif Mardin, *The Cenesis of Young Ottoman Thought A Study in the Modernization of Turkish Political Ideas*, New Jersey 1962, s. 240.

29 Ebuzziya Tevfik, *a.g.e.*, 1910, SS. 253, s. 1.

30 Münif, "Mukaddime", *Mecmua-i Fünûn*, 1862 (1279), C. I, 1, s. 18.

31 Ali Suavi, "Mesail-i Müteferrika, ilan", *Kamus-ul'ulûm V'el-Maarif*, Paris 1287, SS. 21, s. 1273.

32 Münif, *a.g.e.*, 1279 (1862), s. 19.

bilimler) denilir”³³. Burada ‘ulûm-ı sahîha’ya yönelmede etken olan öge, verilen örneklerden hareketle-bir matematik kuralının her durumda iki kere ikinin dört etmesi, fizikte ısı ve ışığın yer ve zaman farklarına rağmen benzer özellikler göstermesi şeklinde yasalara ulaşılmış olmasıdır.

Bazı “erbab-ı tahkikine” atfedilen bu önermenin gerçekte kimlere ya da kime ait olduğu belirtilmiyor. Ancak bu söz Auguste Comte’un önermesinin mantıklı bir devamı gibidir: “Savoir

33 Münif, *a.g.e.*, 1280 (1863), SS. 13, s. 3-4.

34-35 Aynı, s. 4.

36 Münif, “Tahsil-i Servet”, *Risale-i Mevkûte*, İstanbul 300, Cüz 1, s. 18.

pour prévoir = bilmek önceden görmek içindir"³⁷ Önceden görebilmek ise iktidar olmanın önşartı olduğuna göre Münif Paşa ve arkadaşlarının bilim konusunda 19.

Fizik biliminin konularının anlaşılması, gerekli deneylerin yapılmasına bağlı olduğundan özellikle bu derslerde uygulamalara yer verilecek," mümkün olduğunca yahn

37 Macit Gökberk, *a.g.e.*, 1974, s. 478.

38 Münif, *a.g.e.*, 1863, s. 3.

39 Münif, "Dar'ul-Fünûnda Ders-i Âmm Küşadı", *Mecmua-i Fünûn*, 1279 (1862), C. 1, SS. 1, s. 258-259.

ve anlaşılır deyimler kullanılacağından dikkatlice dinlenildiğinde yararlı olacaktır. Üstelik sözkonusu fenlerin halk arasında gelişen düşünce ve ilerleyen sanayi (endüstri) hakkında bilinen güzel etkilerine dayanılarak; öğrenci, memur, sanat ve meslek kesiminden olan her çeşit Osmanlı halkının bu bilimlerin öğrenilmesi ve öğretilmesine rağbet ve eğilim göstereceği tahmin edilmektedir”.

Doğan, a.g.e., 1991, s.185-341. Ayrıca Bkz: İ. Doğan, “Eğitimi Ali Suavi ve Galatasaray Lisesi’ndeki Uygulamaları”, *Tanzimat’ın 150. Yıldönümü Uluslararası Sempozyumuna Sunulan Bildiri*, 31 Ekim 3 Kasım 1989, Türk Tarih Kurumu, Ankara. (Basıldı).

47 Cevat, a.g.e., 1294 (1877), s. 2.

halk ve öğrencilerden buraya devam edenlere eğitim ve bilimin (ulûm ve fûnûn) garip ve gizemli yönleri gösterilir, bu hayretler uyandıran gösteriden sonra sahneye çıkan bir öğretmen, görülen şeylerin ne keramet ne de sihir olduğunu, istiyenlerin orada olup bitenleri kendilerinin de yapabileceğini deneylerle anlatırdı.

- Münif.**, "Dar'ul-Fünûn Dersleri", *Mecmua-i Fünûn*, C. 1.
- ., "Dar'ul-Fünûn'da Ders-i Amm Küşadı", *Mecmua-i Fünûn*, C. 1.
- ., "Tahsil-i Servet", *Risale-i Mevkute*, İstanbul 1300, Cüz 1.
- ., "Mukaddime", *Mecmua-i Fünûn*, 1862 (1279), S. 1.
- ., "Mahiyet-i Aksam-ı Ulûm", *Mecmua-i Fünûn*, 1280 (1863), C. 2.
- ., "İlim ve Marifetin Lezzet ve Menfaati Beyanındadır", *Ruzname-i Ceride-i Havadis*, İstanbul 1277, Sayı: 20.
- Osmanlı İlmî ve Meslekî Cemiyetleri*, Haz: E. İhsanoğlu, İst: 1987.
- Sayılı, Aydın.**, "Batılılaşma Hareketimizde Bilimin Yeri ve Atatürk", *Erdem*, Mayıs 1985, C. 1, Sayı: 2.